
 
 

AGENZIA REGIONALE DI SANITÀ – TOSCANA 
 

SETTORE AMMINISTRAZIONE 
DECRETO DEL DIRIGENTE 

 
   n. 4      del 02/02/2009 
 
Oggetto: Adesione a contratto aperto della Regione Toscana per il servizio portierato reception ed autista per il 
periodo 01/02/2009 - 31/01/2012. 

 
IL DIRIGENTE  

 
Vista la legge regionale 24 febbraio 2005, n. 40 (Disciplina del servizio sanitario regionale) e successive 

modificazioni ed integrazioni; 
 
Visto il decreto del Direttore n. 5 del  27/02/2007 “Attribuzione responsabilità ed assegnazione del personale alla 

struttura organizzativa” con cui è attribuita al sottoscritto la responsabilità del settore “Risorse Umane e Finanziarie” 
ridenominato “Amministrazione” dalla deliberazione C.d.A. ARS n. 53 del 01/12/2008 “Articolazione delle competenze 
dirigenziali all’interno della struttura organizzativa dell’Agenzia Regionale di Sanità. Definizione”; 

 
Visto il Regolamento generale di organizzazione dell’ARS, approvato dalla Giunta regionale con propria 

deliberazione n. 29 del 21/01/2008; 
 
Visti: 
- la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso 
ai documenti amministrativi” e ss. mm; 
- il d.lgs 16 aprile 2006, n. 163 “Codice degli Appalti” e ss.mm.; 
- la legge Regionale 13 luglio 2007, n. 38 “Norme in materia di contratti e relative disposizioni sulla sicurezza e 
regolarità del lavoro” e ss.mm; 
- la legge regionale 20 gennaio 1995, n. 9 “Disposizioni in materia di procedimento amministrativo ed accesso 
agli atti” e ss.mm.;  
- il regolamento di attuazione del Capo VII della legge regionale 13 luglio 2007, n. 38,  adottato con Decreto del 
Presidente della Giunta Regionale 27 maggio 2008 n. 30/R; 
- il disciplinare delle acquisizioni in economia di lavori forniture e servizi, adottato dal C.d.A. dell’A.R.S. con 
propria deliberazione n. 65 del 19.11.2007, per quanto riguarda la definizione, competenza e procedura da seguire 
per spese in economia di importo compreso da � 20.000,00 ad � 100.000,00 IVA esclusa; 
- il regolamento di contabilità dell’ARS approvato con deliberazione del C.d.A. ARS n. 59 del 18/12/2008; 

 
Visto in particolare l’art. 53, comma 1, della sopra citata legge regionale 38/2007 che prevede l’obbligatorietà di 

aderire ai contratti aperti da parte degli enti, organismi, agenzie e aziende istituite con legge regionale; 
 
Rilevato che: 

- in data 31/01/2009 è scaduto il contratto per il servizio di portierato reception ed autista stipulato in 
adesione a contratto aperto della Regione Toscana;  

- la Regione Toscana, Direzione Generale Organizzazione e Sistema Informativo, Settore Sedi e Servizi, 
con propria comunicazione del 28/11/2007 (ns. protocollo in arrivo n. 3061 del 30/11/2007), ha richiesto 
l’adesione degli Enti Regionali ad alcuni contratti aperti tra cui quello per il servizio di portierato reception 
ed autista; 



- l’A.R.S. in data 30/11/2008 ha chiesto l’adesione al contratto aperto di cui sopra quantificando per il 
triennio 2009-2011 un ammontare di ore complessivo pari a 14.250; 

- la Regione Toscana, Direzione Generale Bilancio e Finanze, Settore Patrimonio e Logistica, con propria 
comunicazione in data 28/01/2009, (ns. protocollo in arrivo n. 193 del 29/01/2009), ha autorizzato 
l’Agenzia ad aderire al contratto aperto, stipulato da Regione Toscana con la società Consorzio Prodest 
Milano srl, per un importo di euro 258.495,00 Iva esclusa per il periodo 01/02/2009 - 31/01/2012;  

- è stata richiesta alla società Consorzio Prodest Milano srl (comunicazione protocollo ARS in uscita n. 199 
del 29/01/2009) la costituzione della cauzione definitiva; 

- non sono rilevabili rischi interferenti per i quali sia necessario adottare misure di sicurezza, per cui non è 
necessario redigere il DUVRI e non sussistono di conseguenza costi della sicurezza; 

 
Preso atto della necessità di assicurare il servizio di portierato reception tramite adesione al contratto di cui in 

oggetto; 
 
Tutto ciò premesso e considerato 
 

DECRETA 
 
per le motivazioni indicate in premessa: 
 

1. di aderire al contratto, stipulato da Regione Toscana con la società Consorzio Prodest Milano srl di cui in narrativa, 
per il periodo 01/02/2009 - 31/01/2012 per un importo presunto di euro 258.495,00 Iva esclusa, subordinandone gli 
effetti all’avverarsi delle condizioni previste dall’art. 15, comma 3, lettere a), b) e c), del Regolamento di cui al 
Decreto del Presidente della Giunta Regionale 27 maggio 2008, n. 30/R, tramite costituzione di una cauzione 
definitiva pari al 5% dell’importo presunto sopra indicato;  

 
2. di impegnare sugli appositi conti l’importo di competenza 01/02/2009 – 31/12/2009 per complessivi � 78.948,58 

Iva esclusa (impegni n. 38/OR, 39/OR e 40/OR del 02/02/2009 – CdR “Funzionamento per Settore 
Amministrazione”, mastro “Servizi e prestazioni di terzi” ”, commessa “Struttura ARS”), nell’ambito del budget 
2009, dando atto che per i successivi anni 2010, 2011 e 2012 si provvederà al relativo impegno all’inizio di ogni 
esercizio; 

 
3.  di assicurare, ai sensi dell’art. 1 della legge 7 agosto 1990, n. 241 e successive modificazioni, la pubblicità del 

presente provvedimento mediante: 
a) inserimento nella sezione “Atti amministrativi” sul sito web dell’ARS (www.arsanita.toscana.it); 
b) affissione all’Albo dei provvedimenti dell’Agenzia. 

 
                    Il Dirigente  

       Settore Amministrazione 
                  Dott. Tiziano Tarli     


